
   

 

 

Архангельская область 

Муниципальное образование «Мирный» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «13» июня 2019 г.                                                                                          №  482 

  
г. Мирный 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Планом основных мероприятий муниципального 

образования «Мирный» в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2019 год, утвержденным 

постановлением администрации Мирного от 10 января 2019 года № 1, на 

основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 23 мая 2019 года в целях 

обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2019 

года, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования 

«Мирный», администрация Мирного  п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести месячник безопасности людей на водных объектах в 

муниципальном образовании «Мирный» с 20 июня 2019 года по 20 июля               

2019 года. 

2. Создать организационный комитет по проведению месячника 

безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании 

«Мирный» в 2019 году и утвердить его состав (прилагается). 

О проведении месячника безопасности людей  

на водных объектах в муниципальном образовании 

«Мирный» в 2019 году 



2 

 

3. Утвердить План мероприятий по проведению месячника безопасности 

людей на водных объектах в муниципальном образовании «Мирный» в                  

2019 году (прилагается). 

4. Подвести итоги месячника безопасности людей на водных объектах 31 

июля 2019 года. 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте муниципального образования «Мирный» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Мирного Бикуса Н.Л. 

 

Глава Мирного                                                                                     Ю.Б. Сергеев 



 

                                                          Приложение                                    

                                                          УТВЕРЖДЕНО 

                                                                 постановлением администрации Мирного 

                                                          от «13» июня 2019 года № 482 

 

 

С О С Т А В 

организационного комитета по проведению месячника безопасности людей 

на водных объектах в муниципальном образовании «Мирный»  

в 2019 году 

 

Бикус  

Николай Леонидович 
 - первый заместитель главы Мирного 

(председатель организационного комитета) 

 

Ищук  

Леонид Петрович 
- начальник Мирнинской ПАСС (заместитель 

председателя организационного комитета) 

 

Гребенников 

Артем Андреевич 
- специалист 1-й категории отдела 

гражданской защиты Мирнинской ПАСС 

(секретарь организационного комитета) 

 

Бирюков  

Игорь Николаевич  

 

- ведущий специалист отдела гражданской 

защиты Мирнинской ПАСС 

 

Дугина  

Наталья Владимировна 
- заместитель начальника управления - 

начальник отдела образования                     

МУ «Управление образования и социальной 

сферы» 

 

Кожемяк 

Александр Николаевич 
- заместителя начальника полиции (по охране 

общественного порядка) ОМВД России по 

ЗАТО Мирный (по согласованию) 

 

Лаптев  

Сергей Вячеславович 
- заместитель начальника управления - 

начальник отдела по управлению социальной 

сферой МУ «Управление образования и 

социальной сферы» 

 

Лешкевич  

Владимир Владимирович 
- начальник отдела гражданской защиты 

Мирнинской ПАСС  

 

Устинов  

Михаил Геннадьевич 

- заместитель начальника организационного 

управления - начальник организационно-

планового отдела администрации Мирного 



2 

 

Шарыпов  

Владимир Николаевич 
- главный врач ГБУЗ Архангельской области 

«МЦГБ» (по согласованию) 

 

 

______________________ 

 



 

                                                                                                                                   Приложение                                                                                                                           

                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                             постановлением администрации Мирного 

                                                                                                                                                   от «13» июня 2019 года № 482 

 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах  

в муниципальном образовании «Мирный» в 2019 году 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятий 

 

 

Сроки 

выполнения 

 

Ответственные 
Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

1. 1. Обсуждение задач по подготовке и проведению 

месячника безопасности людей на водных 

объектах в муниципальном образовании 

«Мирный» (далее – месячника): 

- с членами организационного комитета 

 

 

- с руководителями оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей 

 

 

 

 

- с руководителями муниципальных предприятий и 

учреждений 

 

 

 

 

 

20.06.2019 

 

 

20.06.2019 

 

 

 

 

 

20.06.2019 

 

 

 

Председатель 

организационного комитета 

 

 

Заместитель 

начальника управления - 

начальник отдела образования 

МУ «Управление образования и 

социальной сферы» 

 

Глава Мирного 

 



2 

 
1 2 3 4 5 

2. Проведение совещаний организационного 

комитета по проведению месячника безопасности 

людей на водных объектах в муниципальном 

образовании «Мирный» 

24.06.2019 

01.07.2019, 

08.07.2019, 

15.07.2019 

Председатель 

организационного комитета 
 

3. Организация проведения в образовательных 

организациях бесед и занятий по правилам 

безопасного поведения детей на воде, 

практических занятий с привлечением работников 

ГБУЗ Архангельской области «МЦГБ» по 

правилам оказания первой помощи пострадавшим 

до 

28.06.2019  

Заместитель  

начальника управления - 

начальник отдела образования 

МУ «Управление образования и 

социальной сферы», 

руководители  

образовательных организаций,  

главный врач  

ГБУЗ Архангельской 

области «МЦГБ» 

 

4. Обследование и очистка прибрежной полосы и 

водной поверхности озера Плесцы от посторонних 

предметов 

 

июнь - июль  Заместитель главы Мирного –  

начальник МУ «Управление 

муниципального имущества, 

строительства и городского  

хозяйства», начальник  

Мирнинской ПАСС 

 

5. Поддержание готовности спасателей Мирнинской 

ПАСС к действиям по проведению спасательных 

работ, оказанию помощи терпящим бедствие на 

водных объектах 

ежедневно Начальник 

Мирнинской ПАСС 
 

6. Проведение совместных рейдов и патрулирований 

береговой линии озера Плесцы в летний период с 

целью обеспечения безопасности граждан с 

привлечением сотрудников Плесецкого 

инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС 

России по Архангельской области» (по отдельному 

графику) 

 

июнь - июль Начальник 

Мирнинской ПАСС, 

начальник ОМВД 

России по ЗАТО Мирный 

 



3 

 
1 2 3 4 5 

7. Организация безопасного отдыха граждан на 

прибрежной территории озера Плесцы при 

проведении массовых мероприятий 

во время 

проведения 

мероприятий 

 Заместитель главы Мирного –  

начальник МУ «Управление 

образования и социальной 

сферы», 

начальник Мирнинской ПАСС 

 

8. Установка стенда «Безопасность на воде» в КРЦ 

«Планета» 

до 

25.06.2019 

Отдел гражданской защиты 

Мирнинской ПАСС 
 

9. Информирование населения с использованием 

средств массовой информации об обстановке на 

водных объектах 

 

27.06.2019 

04.07.2019 

11.07.2019 

18.07.2019 

Организационный комитет, отдел 

гражданской защиты 

Мирнинской ПАСС 

 

10. Проведение разъяснительной и профилактической 

работы среди населения в целях предупреждения 

аварийности маломерных судов и снижения 

травматизма людей на водных объектах 

 

20.06.2019 -

20.07.2019  

Организационный комитет, 

руководители организаций  
 

11. Освещение в средствах массовой информации 

основных положений Правил охраны жизни людей 

на водных объектах в Архангельской области, 

утвержденных постановлением администрации 

Архангельской области от 28 апреля 2009 года             

№ 119-па и Правил пользования водными 

объектами для плавания на маломерных судах в 

Архангельской области, утвержденных 

постановлением Правительства Архангельской 

области от 03 мая 2012 года № 178-пп 

 

20.06.2019 -

20.07.2019  

Отдел гражданской защиты 

Мирнинской ПАСС, 

МУ «Управление образования и 

социальной сферы» 

 

12. Распространение среди населения памяток 

(листовок) по правилам поведения на воде (в том 

числе и среди рыбаков-любителей) 

20.06.2019 - 

20.07.2019 

Отдел гражданской защиты 

Мирнинской ПАСС, 

председатель клуба 

«Мирнинские рыбаки», 

руководители организаций 

 



4 

 
1 2 3 4 5 

13. Подготовка и проведение телепередач по 

безопасному поведению людей на водных 

объектах 

20.06.2019 - 

20.07.2019 

Директор  

МП МО «Мирный» «Муниципал-

сервис» 

 

14. Организация в оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием детей на базе МБОУ СОШ 

№ 1, МКОУ СОШ № 3, 4 и 12 конкурсов, 

викторин, игр, соревнований на тему безопасности 

людей на водных объектах 

20.06.2019 -

20.07.2019  

Заместитель  

начальника управления - 

начальник отдела образования 

МУ «Управление образования и 

социальной сферы», 

руководители оздоровительных 

лагерей 

 

15. 17. Организация оформления в оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием детей на базе 

МБОУ СОШ № 1, МКОУ СОШ № 3, 4 и 12 

уголков (стендов) «Меры предосторожности и 

правила поведения детей и подростков на 

водоемах». 

 

до  

25.06.2019 

Заместитель  

начальника управления - 

начальник отдела образования 

МУ «Управление образования и 

социальной сферы», 

руководители оздоровительных 

лагерей 

 

16. Обеспечение своевременного размещения в 

средствах массовой информации Мирного 

сведений, представляемых Главным управлением 

МЧС России по Архангельской области и 

организационным комитетом о проведении 

месячника безопасности людей на водных 

объектах в Архангельской области и 

муниципальном образовании «Мирный» 

20.06.2019 -

20.07.2019 

Отдел гражданской защиты 

Мирнинской ПАСС, 

МУ «Управление образования и 

социальной сферы» 

 

17. Представление информации о проведении 

мероприятий месячника безопасности людей на 

водных объектах в организационный комитет для 

анализа состояния дел и принятия оперативных 

решений 

по отдельному 

плану 

Организационный комитет, отдел 

гражданской защиты 

Мирнинской ПАСС 

 

 

____________________ 


